Ibitinga/SP, 14 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga, Antônio

Esmael Alves de Mira,

Resposta ao requerimento de informação da Ilustríssima Vereadora Alliny Sartori.

Requerimento nº 729/2025

O SAMS – Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste ato

representado por sua Gestora que abaixo assina, vem respeitosamente, apresentar

resposta a indicação em epígrafe, em atenção à solicitação de informações acerca

da programação do Outubro Rosa no município de Ibitinga:

1. Quais as ações que haverá durante o mês pensadas na prevenção e
diagnóstico precoce do câncer de mama?
Durante todo o mês de Outubro, a Rede Municipal de Saúde está desenvolvendo
uma programação especial alusiva à Campanha Outubro Rosa, com foco na
prevenção e no diagnóstico precoce do câncer de mama e do colo do útero.
As ações incluem:

o Intensificação da coleta de exames de Papanicolau nas Unidades
Básicas de Saúde (UBS/EAPs) e Estratégias de Saúde da Família
(ESF);

o Realização de palestras educativas e rodas de conversa
conduzidas por profissionais da rede, abordando a importância da
detecção precoce, autocuidado e rastreamento;

o Busca ativa de mulheres com exames em atraso, por meio das
equipes de saúde da família;

o Orientações individuais e em grupo sobre o autoexame e
encaminhamentos necessários para exames complementares.

2. Quais ações ocorrerão durante o mês para promover a saúde da mulher?
Além das atividades de rastreamento, estão sendo realizadas ações voltadas à
saúde integral da mulher, como orientações nutricionais, consultas médicas e
odontológicas voltadas para a saúde da mulher, aferição de pressão arterial,
glicemia capilar, atualização vacinal e encaminhamentos para outros serviços de
saúde conforme avaliação clínica.

3. Serão disponibilizados exames de mamografia extras para o mês?
Quantos?
Sim. Para o mês de outubro, foram disponibilizadas 400 cotas extras de exames
de mamografia, a fim de ampliar o acesso e reduzir a fila de espera, priorizando
mulheres dentro da faixa etária preconizada para rastreamento e aquelas com risco

P
ág

. 1
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 7

89
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

40
42

/2
02

5
03

/1
1/

20
25

 1
0:

36
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
E

R
V

IC
O

 A
U

T
O

N
O

M
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
U

D
E

 S
A

M
S

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 401D-2E12-47A7-CD1F

MATÉRIA RECEBIDA Nº 789/2025

aumentado, lembrando que esses agendamentos são realizados durante o ano
todo e intensificado no mês de Outubro.

4. Qual a estimativa de realização de Papanicolau para o mês de outubro?
A meta estabelecida para o período da campanha é a realização de
aproximadamente 1000 exames de Papanicolau, abrangendo tanto a demanda
espontânea quanto as ações programadas nas unidades.

5.  Haverá ações direcionadas aos bairros com abertura estendida das
unidades de saúde?
Sim. As 11 unidades de saúde do município estão realizando atendimentos em
horário estendido em dias específicos do mês, com programação previamente
organizada, para facilitar o acesso das mulheres que trabalham em horário
comercial.

6.  Solicita envio da programação do Outubro Rosa.
Em anexo, encaminhamos a programação completa das ações do Outubro
Rosa 2025, conforme divulgado nos canais oficiais da Prefeitura Municipal de
Ibitinga (Instagram e Facebook), contendo as datas e horários das atividades
realizadas em cada unidade de saúde.

7.  Solicita a publicação, divulgação e publicização das ações

direcionadas durante o mês nos canais oficiais da Prefeitura de Ibitinga?

Informamos que todas as ações foram amplamente divulgadas nos canais
oficiais de comunicação da Prefeitura de Ibitinga, incluindo publicações no
Instagram e Facebook oficiais, com o objetivo de alcançar o maior número possível
de munícipes e incentivar a participação da população feminina nas atividades.
Segue os links: Facebook
(https://www.facebook.com/prefeituraibitinga/posts/outubro-rosa-a-prefeitura-
municipal-da-est%C3%A2ncia-tur%C3%ADstica-de-ibitinga-refor%C3%A7a-
se/1118218923820140/), e Instagram
(https://www.instagram.com/p/DPgmsbBjGpU/).

Reiteramos que o SAMS, em conjunto com as equipes de Atenção Básica, mantém
o compromisso de promover ações integradas e eficazes de prevenção e cuidado
à saúde da mulher, fortalecendo a atenção primária e incentivando o diagnóstico
precoce.

Atenciosamente,

P
ág

. 2
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 7

89
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

40
42

/2
02

5
03

/1
1/

20
25

 1
0:

36
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
E

R
V

IC
O

 A
U

T
O

N
O

M
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
U

D
E

 S
A

M
S

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 401D-2E12-47A7-CD1F

https://www.facebook.com/prefeituraibitinga/posts/outubro-rosa-a-prefeitura-municipal-da-est%C3%A2ncia-tur%C3%ADstica-de-ibitinga-refor%C3%A7a-se/1118218923820140/
https://www.facebook.com/prefeituraibitinga/posts/outubro-rosa-a-prefeitura-municipal-da-est%C3%A2ncia-tur%C3%ADstica-de-ibitinga-refor%C3%A7a-se/1118218923820140/
https://www.facebook.com/prefeituraibitinga/posts/outubro-rosa-a-prefeitura-municipal-da-est%C3%A2ncia-tur%C3%ADstica-de-ibitinga-refor%C3%A7a-se/1118218923820140/
https://www.instagram.com/p/DPgmsbBjGpU/

Cronograma Outubro Rosa 2025 - Unidades de Saúde de Ibitinga

Ações Comuns a Todas as Unidades (Durante o Mês de Outubro):

 Coleta de Papanicolau: Em horário estendido em dias específicos de cada unidade.

 Consultas Médicas: Realizadas conforme agenda de cada unidade, com ênfase em

saúde da mulher.

 Consultas Nutricionais: orientando sobre a obesidade e alimentação saudável.

 Orientações em Sala de Espera sobre Câncer de Mama e Colo de Útero:

Ministradas por enfermeiros e profissionais de saúde diariamente.

 Triagem para Mamografia (Mulheres de 50 a 69 anos que não fizeram

mamografia nos últimos 2 anos, conforme orientação do Ministério da Saúde):

o Primeira Quinzena: Realização da triagem e organização dos

encaminhamentos.

o Segunda Quinzena: Início da realização dos exames de mamografia

conforme triagem.

Dias D nas Unidades (Horário Estendido ou Específico)

o Coleta de Papanicolau

o Consultas médicas

o Triagem para mamografia

o Orientações sobre câncer de mama e colo de útero

o Consultas odontológicas do mês voltadas para a saúde da mulher

Datas de horário estendido nas unidades:

1. Bancários – 30/10/25

2. CSII – 29/10/25

3. Vila Simões – 20/10/25

4. Campo Belo -14/10/25

5. Ipê – 21/10/25

6. Expedito – 16/10/25

7. Santa Clara – 17/10/25

8. Vila Maria – 22/10/25

9. Vila Izolina – 15/10/25

10. Ângelo de Rosa – 23/10/25

11. Cambará – 24/10/25

P
ág

. 3
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 7

89
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

40
42

/2
02

5
03

/1
1/

20
25

 1
0:

36
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
E

R
V

IC
O

 A
U

T
O

N
O

M
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
U

D
E

 S
A

M
S

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 401D-2E12-47A7-CD1F

		2025-11-03T12:50:36+0000